
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

realização do Encontro Pará Ler.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6 ½ (seis e 
meia) diárias aos colaboradores eventuais abaixo, que se deslo-
carão conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos  seten-
ta e sete reais e cinquenta centavos) para cada um.

NOME CPF
AIRTON SOUZA DE OLIVEIRA 737.410.512-68
GISELLE MARIA PANTOJA RIBEIRO 286.885.892-91
MAURÍCIO ROCHA DA COSTA 174.705.442-91
MARTHA ELISA LEMOS DE CARVALHO 176.126.538-50
MARIA VERIDIANA DA COSTA AGUIAR NEGRINI 353.376.368-47
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 213982

OUTRAS MATÉRIAS
ALTERAÇÃO
ALTERAR, na Portaria Nº 310 de 06 de julho de 2017, publicada 
no DOE nº 33.411 de 07/07/2017, a qual concede diária.
 CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/277360 e o 
memorando nº 307/2017 – FCP-DIC de 10/07/2017,
 ALTERAR, o período da viagem de 30/06, 01/07 e 02/07 
para 30/06 e 01/07
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 214233
PORTARIA Nº 382 DE 09 DE AGOSTO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33,111 de 
19 de abril de 2016,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria Coletiva de Férias nº 297 de 04 de 
julho de 2017, publicada no DOE nº 33409 de 05/07/2017, 
a servidora DILMA DO SOCORRO ALMEIDA TEIXEIRA, 
matrícula 54194418/2 e o servidor CRISTIANO MARTINS 
AMORIM, matrícula nº 5896198/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESÁR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP
PORTARIA Col. Nº 383 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015 e DOE nº 33.111, de 19 de abril de 2016,
E considerando o Processo de nº 2017/318807,
RESOLVE:
1 – EXONERAR os servidores abaixo como segue:

Dilma do Socorro Almeida Teixeira Coordenador de Artes Plásticas e Audiovisuais A contar de 30/06/2017
Cristiano Martins Amorim Gerente dos Centros Populares da Cultura A contar de 31/07/2017
2- NOMEAR a partir de 01/08/2017

Cristiano Martins Amorim Coordenador de Artes Plásticas e 
Audiovisuais GEP-DAS.011.4

Rafaella de Cássia Silva e Silva Gerente dos Centros Populares da Cultura GEP-DAS.011.3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 214082

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2017 ao Contrato nº 018/2016
Servidor: Jean Márcio Farias
Cargo: Motorista
Vigência: 01.08.2017 a 31.07.2018
Autorização: Processo nº 2017/292929
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 214257

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 21/2017
Data de Admissão: 10/08/2017
Nome do Servidor: ,  João Paulo Alves Mello
Cargo do Servidor:  Assistente Administrativo
Término Vínculo: 10/08/2018
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 214213
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 19/2017
Data de Admissão: 10/08/2017
Nome do Servidor: ,  Tuane Tavares Ferreira
Cargo do Servidor:  Assistente Administrativo
Término Vínculo: 10/08/2018
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 214195
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 20/2017
Data de Admissão: 10/08/2017
Nome do Servidor: ,  João Bezerra Falcão Neto
Cargo do Servidor:  Técnico em Gestão de Informática
Término Vínculo: 10/08/2018
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 214198

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO
CONTRATO Nº 031/2017
Processo N. º 2017/234022–FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 011/2017
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de 02 (DUAS) MESAS DE 
CORTE COM 12 ENTRADAS DIGITAIS COMUTÁVEIS ENTRE SDI-
SD/HD E ANALÓGICAS.
Valor Global: R$ 48.499,00
Data Assinatura: 01/018/2017
Vigência: 01/08/2017 à 01/08/2018
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0261
PI: 4200008338E
Contratado: FULL - BROADCAST & AUDIO - EIRELI - EPP.
CNPJ n. º: 18.964.131/0001-54
Endereço: SHIN CA 05 LOTE B-1 BLOCO N° 05 SALA 306, LAGO 
NORTE, BRASÍLIA/DF, CEP 71.503-505
Telefone: (61) 3037-2397
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 214162
CONTRATO Nº 032/2017
Processo n. º 2017/323275
Origem: Contratação de Profi ssional para prestação de Serviços 
Jurídicos Especializados na área Trabalhista em face dos processos 
de interesse da FUNTELPA, pelo período de 06(seis) meses.
Valor Global: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
Origem: Inexigibilidade N. º 011/2017
Fundamento: Art. 25, II, da Lei Federal n° 8.666/93
Data Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 a 01/01/2018
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Contratado: PAOLO NASSAR BLAGITZ – OAB/PA Nº 14.206
CPF: 731.122.672-49
Endereço: Rua João Balbi, 187, Nazaré, CEP: 66.060-280 – 
Belém/PA
Telefone: (91)3199-3229
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 214270

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 011/2017
Processo n. º 2017/323275
Origem: Contratação de Profi ssional para prestação de Serviços 
Jurídicos Especializados na área Trabalhista em face dos 
processos de interesse da FUNTELPA, pelo período de 06(seis) 
meses.
Contratado: PAOLO NASSAR BLAGITZ – OAB/PA Nº 14.206
CPF: 731.122.672-49
Endereço: Rua João Balbi, 187, Nazaré, CEP: 66.060-280 – 
Belém/PA
Valor Global: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
Fundamento: Art. 25, II, da Lei Federal n° 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.36
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Belém/PA, 28 de julho de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 214265

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO – 011/2017
Processo n. º 2017/323275
Inexigibilidade Nº 011/2017
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
011/2017, para Contratação de PAOLO NASSAR BLAGITZ 
– OAB/PA Nº 14.206, para prestação de Serviços Jurídicos 
Especializados na área Trabalhista em face dos processos de 
interesse da FUNTELPA, pelo período de 06(seis) meses, com 
o valor total de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), com 
fundamento no Art. 25, II da Lei 8.666 de 21.06.93.
Belém/PA, 28 de julho de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 214268

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 437/2017, DE 08 AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a C.I nº 072/2017 – TI, de 01/08/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias ao funcionário AUGUS-
TO DE ALENCAR DA SILVA, ocupante do cargo comission-
ado de ASSISTENTE II, matrícula funcional nº 5909811/2, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, no 
período de 21 a 30/08/2017, referente ao período aquisi-
tivo de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 213931

PORTARIA N° 437/2017, DE 08 AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a C.I nº 072/2017 – TI, de 01/08/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias ao funcionário AUGUSTO 
DE ALENCAR DA SILVA, ocupante do cargo comissionado de 
ASSISTENTE II, matrícula funcional nº 5909811/2, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, no período de 21 a 
30/08/2017, referente ao período aquisitivo de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 214027


